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ÖZ 
Dental restorasyonlarda yüzey pürüzlülüğü, dental plak 
birikimi ve renk stabilitesini etkileyeceği için restoras-
yonların uzun dönem başarısında önemli bir kriterdir. 
Bu nedenle çalışmamızda süt dişlerinin restoratif teda-
vilerinde en yaygın olarak kullanılan farklı marka 
kompomerlerin cilalama işlemi sonrasında yüzey pü-
rüzlülüklerinin karşılaştırılması amaçlanmıştır. Çalış-
mamızda 4 farklı kompomer kullanılmıştır. G1: 
Compoglass F; G2: Dyract XP; G3: 3M™ F2000; G4: 
Twinky Star. Her grup için 10 örnek hazırlanmış, örnek-
ler 2x8 mm boyutlarında silindir şeklindeki metal blok-
lara gömülmüştür. Valo ışık cihazı ile 20 saniye 
polimerizasyon sonrasında Sof-Lex XT diskleri kullanı-
larak polisaj yapılmıştır. Tüm örneklerin yüzey pürüz-
lülükleri (Ra) profilometre cihazı kullanılarak ölçül-
müştür. Grupların yüzey pürüzlülükleri arasındaki ista-
tistiksel farklılık Tek Yönlü ANOVA kullanılarak değer-
lendirilmiştir (p<0,05). Çalışma gruplarımızın Ra değer-
leri G1: 0,33±0,04; G2: 0,33±0,07; G3: 0,53±0,04; G4: 
0,39±0,08 bulunmuştur. G3 grubunun Ra değeri diğer 
gruplardan istatistiksel olarak anlamlı derecede yüksek 
(p<0,05) bulunmuştur. Çalışma sonucunda 
kompomerlerin yüzey pürüzlülüklerinin materyalin 
yapısı ile doğrudan ilişkili olduğu görülmüştür.  
 
 
 
 
Anahtar kelimeler: Kompomer, polisaj işlemi, yüzey 
sertliği 

ABSTRACT   
Surface roughness of dental restorations, is an 
important principle for the long-term success of the 
restoration will affect the accumulation of dental plaque 
and color stability. Thus, it is aimed to compare the 
surface roughness of the different brand compomers 
most commonly used in the restorative treatment of 
deciduous teeth in our study after polishing. Four 
different compomers were used in the our study. G1: 
Compoglass F; G2: Dyract XP; G3: 3M™ F2000; G4: 
Twinky Star. The specimens were embedded in 2x8 mm 
metal cylinders and 10 specimens were prepared for 
each group. Polymerization for 20 seconds with Valo 
light device then polished using Sof-Lex XT discs. The 
surface roughness (Ra) of all samples was measured 
using a profilometer. The statistical difference between 
the surface roughness of the groups was evaluated 
using One-Way ANOVA (p <0.05). The Ra values of our 
study groups were G1: 0,33 ± 0,04; G2: 0.33 ± 0.07; G3: 
0.53 ± 0.04; G4: 0.39 ± 0.08. Meanwhile, the Ra value of 
the G3 group was statistically significantly higher than 
the other groups (p <0,05). It was observed that the 
surface roughness of the compomers was directly 
related to the structure of the material.  
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GİRİŞ 
Diş hekimliğinde minimal girişimsel tedavilere ve diş 
rengi estetik restorasyonlara ilginin artması ile birlikte, 
süt dişlerinin tedavilerinde de estetik restoratif mater-
yallerin kullanımı yaygınlaşmıştır. Günümüzde süt dişle-
rinin estetik restorasyonlarında en çok tercih edilen 
materyaller kompomerlerdir. Kompomer, cam 
iyonomer ve kompozit rezin bileşenlerini içeren poliasit 
modifiye rezin bazlı, flor salınımı yapabilen bir materyal 
olmasının yanı sıra aşınma dayanıklılığı ve mekanik 
özellikleri bakımından cam iyonomer simanlardan üs-
tün özelliklere sahiptir. Ayrıca flor salınımı yapması ve 
uygulanmasının kolay olması nedeniyle, süt dişi resto-
rasyonlarında kompozit rezinlerin en iyi alternatifi ola-
rak görülen restoratif materyaldir (1,2).  
Restoratif materyallerin uzun dönem klinik başarısında 
mikro sızıntı, su emilimi, suda çözünürlük, 
polimerizasyon büzülmesi, kavite şekli, uygulama tekni-
ği, yüzey pürüzlülüğü gibi faktörler etkilidir. Yüzey pü-
rüzlülük özellikleri bakteriyel tutunma, plak birikimi ve 
renk değişiklikleri ile doğrudan; sekonder çürük ve diş 
eti problemleri ile de dolaylı olarak ilişkilidir (3-5). Ma-
teryallerin yüzey pürüzlülüğünün az olması, mikroorga-
nizmaların diş ve materyal yüzeylerine tutunmalarını 
zorlaştırmaktadır (3,6). Restorasyon yüzeyinin düzgün 
olması sürtünmeyi ve sürtünme nedeni ile oluşabilecek 
aşınmayı azalttığından klinik performansı artırmakta-
dır. Ayrıca kompozit ve kompomer gibi rezin içerikli 
materyallerde polimerizasyonu takiben, restorasyonun 
en dış tabakasında rezin bakımından zengin olan ve 
polimerize olmamış artık monomerleri içeren oksijen 
inhibasyon zonu oluşmaktadır. Kompozit rezin içerikli 
restorasyonun polimerize olmasını etkileyen bu tabaka-
nın polisaj ve cila işlemleri ile kaldırılması gereklidir. İyi 
parlatılmış ve düzgün yüzeye sahip restorasyonların 
estetik ve uzun ömürlü olduğu gösterilmiştir (4,6). 
Süt dişi restorasyonlarında kompomerlerin en çok ter-
cih edilen materyal olması sebebi ile üretici firmalar 
tarafından piyasaya bileşimleri birbirinden farklı olan 
kompomerler sunulmuştur. Farklı kompomerlerde 
kürleme yöntemi, monomer sistemi, partikül boyutu, 
doldurucu partiküllerin işlenme şekli gibi değişkenler 
kompomerlerin yüzey özelliklerini de etkilemektedir 
(7). Bu çalışmada farklı bileşenlere sahip 
kompomerlerin polisaj işlemi sonrasında yüzey pürüz-
lülüklerinin değerlendirilmesi amaçlanmıştır. 
 
GEREÇ ve YÖNTEM 
İn-vitro koşullarda yürütülen çalışmamızda 4 farklı 
kompomer; Compoglass F (Ivoclar Vivadent AG, 
Lihtenştayn),  Dyract XP (Dentsply DeTrey, Konstanz, 
Almanya), 3M™ F2000 (3M/ESPE, St. Paul, MN, ABD), 
Twinky Star (Voco, Germany) kullanılmıştır. Kullanılan 
kompomerlerin içerikleri Tablo 1'de gösterilmiştir. 
Örnek sayısı güç analizi yapılarak 0,05 hata payı ve 0,80 
test gücü olacak şekilde her bir grup için 10’ar adet ör-
nek hazırlanmıştır. Çalışmada kullanılan materyaller 2 
mm yüksekliğinde 8 mm çapında silindir şekilli metal 
kalıplara yerleştirilmiş ve üzerlerine cam blok ile basınç 
uygulanarak fazla materyal uzaklaştırılmıştır. Materyal-
ler LED ışınlı dolgu cihazı (VALO, Ultradent Products, 
South Jordan, UT, ABD) 20 sn. boyunca ışınlanarak sert-
leştirilmiştir. Daha sonra örneklere Sof-Lex disk sistemi  
(3M, Dental Products, St. Paul, MN, ABD) kullanılarak, 

Tablo 2’de anlatıldığı şekilde bitirme ve polisaj işlemi 
uygulanmıştır. Polisaj işlemi sırasında ısınmayı ve yü-
zeyde oluk oluşumunu engellemek için diskler hafif-
aralıklı basınç ve su soğutması ile uygulanmış, ayrıca 
her 5 örnekte bir disk değiştirilmiştir. Polisaj işlemi 
sonrasında ortalama yüzey pürüzlülük değerleri 
profilometre cihazı (Surftest SJ-310 Mitutoyo, ABD) 
kullanılarak yapılmıştır. Cihaz üzerinde 100 µm ölçüm 
menziline sahip NHT-6 tarayıcı iğne bulunmakta ve iğne 
ucunu EN ISO standartlarına uygun 2 µm ve 60° 
transvers açıya sahip elmas uç oluşturmaktadır. Elmas 
uç ile her ölçüm sırasında örnek yüzeyine 0.7mN’luk 
ölçme kuvveti uygulanmıştır. Örneklerin merkezinde 
olacak şekilde her bir örnekten 3 ayrı ölçüm yapılmış ve 
ölçümlerin aritmetik ortalaması alınarak ortalama yü-
zey pürüzlülüğü (Ra) değerleri hesaplanmıştır. Çalışma, 
bireysel farklılık oluşmaması için aynı araştırmacı tara-
fından yürütülmüştür. Ölçüm yapılma aşamasında araş-
tırmacı etkisini ortadan kaldırmak amacıyla örnekler 
sırasıyla numaralandırılmış, araştırmacı örneklerin 
hangi grupta olduğu bilmeden rastgele seçerek ölçümle-
ri yapmıştır.  
 
İstatistiksel Analiz 
Tüm istatistiksel analizler SPSS 24.0 paket program 
kullanılarak yapılmıştır. Verilerin normal dağılıma uy-
gunluğu Shapiro Wilk normallik testi, varyansların ho-
mojenliği Leneve Test ile gerçekleştirilmiştir. Normal 
dağılıma uyan ve varyansları homojen olan verilerin 
analizinde Tek Yönlü ANOVA kullanılmıştır. Çoklu karşı-
laştırmalar ise Tukey HSD Testi ile değerlendirilmiştir. 
Tüm değerlendirmelerde p<0,05 anlamlı kabul edilmiş-
tir. 
 
BULGULAR 
Çalışma gruplarımızın Ra değerleri, Compoglass F gru-
bunda 0,33±0,04; Dyract XP grubunda 0,33±0,07; 3M™ 
F2000 grubunda 0,53±0,04; Twinky Star grubunda 
0,39±0,08 olarak bulunmuştur (Tablo 3). 3M™ F2000 
grubunun Ra değeri diğer gruplardan istatistiksel olarak 
anlamlı derecede yüksek (p<0,05) bulunmuştur. 
Compoglass F, Dyract XP Ra değeri rakamsal veri olarak 
Twinky Star grubundan daha düşük olsa da bu farklılık 
istatistiksel olarak anlamlı değildir (p>0,05). 
 
TARTIŞMA 
Diş hekimliğinde yapılan restorasyonlarda düzgün yü-
zeyler elde edilmesi ağız sağlığı ve estetik gereksinimler 
için oldukça önemlidir. Bitirme ve polisaj işlemlerinin 
temel amacı,  restorasyona uygun bir kontur ve 
oklüzyon, sağlıklı embraşur ve düzgün bir yüzey kazan-
dırmaktır. Dolayısıyla bu işlem restorasyonların uzun 
dönem klinik başarısında oldukça önemlidir (8). Dişle-
rin ve restorasyonların yüzey pürüzlülüğü ile plak biri-
kimi, restorasyonların renklenmesi ve estetik ile direkt 
olarak ilişkilidir (9). Kompozit rezin restorasyonlarda 
düzgün bir yüzey elde edilmesi ile plak birikiminin azal-
tılarak diş eti problemlerinin, yüzey renklenmelerinin 
ve sekonder çürüklerin önlenebildiği birçok araştırmacı 
tarafından bildirilmiştir (10-12). Ayrıca in vitro bir çalış-
mada farklı pürüzlülük değerlerine sahip kompozit yü-
zeylerinde, yüzey pürüz-lülüğü arttıkça streptokokların 
adezyonunda artış oldu-ğunu bildirilmiştir (13). Yüzey 
pürüzlülüğü değerlendirilmesi amacıyla yapılan çalış-
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malarda genellikle kompozit rezinler ve cam iyonomer 
içerikli farklı restoratif materyaller karşılaştırmalı ola-
rak kullanılmıştır (14-16). Ancak literatürde çocuklarda 
estetik restorasyonlarda sıklıkla kullanılan ve piyasada 
farklı bileşimlerde bulunan kompomerlerin yüzey pü-
rüzlülüklerinin karşılaştırıldığı bir araştırma bulunma-
maktadır. Bu nedenle araştırmamızda farklı bileşimlere 
sahip dört kompomerin yüzey pürüzlülüğünün karşılaş-
tırılması amaçlanmıştır. 
Restoratif materyallerin yüzey pürüzlülüğünün değer-
lendirilmesi genellikle in vitro koşullarda ve tarayıcı 
elektron mikroskosbu, atomik kuvvet mikroskobu ve 
profilometre cihazı kullanılarak yapılmaktadır. 
Profilometre, yüzey pürüzlülüğünü mikron seviyesinde 

ölçen direkt okuma cihazıdır. Ayrıca materyallerden 
elde edilmiş olan test örneklerinin yüzey 
topografisindeki değişikliklerin kalitatif değerlendiril-
mesinde kullanılmaktadır. Ortalama yüzey pürüzlülük 
değeri genellikle Ra olarak kaydedilmektedir (16). 
Çalışmamız in vitro koşullarda yürütülmüş ve yüzey 
pürüzlülüğünün değerlendirilmesinde prolifometri 
cihazı kullanılmıştır.  
Kompozit içerikli restoratif materyallerin bitirme ve 
polisaj işlemleri ile ilgili çok sayıda araştırma bulunma-
sına rağmen tamamen pürüzsüz bir yüzey elde etmek 
amacı ile uygulanacak prosedürler hakkında kesin bir 
bilgi bulunmamaktadır. Bitirme ve polisaj işlemleri için 
tek ve çok aşamalı polisaj sistemleri geliştirilmiştir. 

Tablo 1. Çalışmada kullanılan restoratif materyaller ve içerikleri 

  

  

Materyal 

  

  

İçerik 

  

Üretici Firma 

Partikül  

boyutu 

(µm) 

Doldurucu  

partikül  

miktarı (%) 

  

Compoglass F 

  

Üretan dimetakrilat, Polietilen 
diglikolmetakrilat, Sikloalifat. 

dikarbonik asit dimetakrilat, Karışık 
oksit silanize, 

Ytterbiumtriflorid, Ba-Al-
Fluorosilikateglass, silanized, Katali-
zörler, Stabilize ediciler, Pigmentler 

Ivoclar Vivadent AG, 

Lihtenştayn 

1,0 74 

  

Dyract XP 

  

Üretan dimetakrilat, Dimetakrilat 
modifiye karboksilik asit, TEGDMA, 

Trimetakrilat rezin (TMPTMA), 
Dimetakrilat rezinleri, Kamforokinon, 
Etil-4(dimetilamin) benzoat, BHT, UV 

stabilize ediciler, Stronsiyum-
alümino-sodyum-floro-fosfor-silikat 

cam, Silikon dioksit, Stronsiyum 
florid, Demir oksit pigmentleri ve 

Titanyum oksit pigmentleri 

Dentsply 

DeTrey  Konstanz, 

Almanya 

0,8 73 

  

3M™ F2000 

  

FAS cam, Kolloidal silika, CDMA 
oligomer, GDMA, Hidrofilik polimer, 

Kamforokinon/amin 

3M Dental Products 

St.Paul, MN, ABD 

3,0 84 

  

Twinky Star 

  

Bis-GMA, Diüretan dimetakrilat, 
TEGDMA, Metakrilat modifiye  

karboksilik asit, Silikon dioksit, BHT 
ve kamforokinon 

  

Voco, Germany 
0,7 77 

Tablo 2. Bitirme ve polisaj işlemleri uygulama basamakları 

Bitirme ve polisaj işlemleri İşlem basamakları ve uygulamalar Uygulama Şekli 

  
  
  
  

Sof-Lex Disk Sistemi 
3M, Dental Products 
(St. Paul, MN, ABD) 

  
  

  
Coarse alüminyum oksit diskler (Kahverengi) 

  
Su soğutması ile 15 sn 

  

  
Medium alüminyum oksit diskler  

(Açık kahverengi) 

  
Su soğutması ile 15 sn 

  
Fine alüminyum oksit diskler (Turuncu) 

  
Su soğutması ile 15 sn 

  
Extrafine alüminyum oksit diskler (Sarı) 

  
Su soğutması ile 15 sn 
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Çok aşamalı sistemlerde aşındırıcıları kademeli olarak 
azalan diskler kullanılırken; tek aşamalı sistemlerde 
giderek azalan aşındırıcı partiküller yerine, bitirme ve 
polisaj işlemleri için aralıklı basınçlarla uygulanan tek 
bir disk veya lastik kullanılmaktadır (17). Yapılan araş-
tırmalarda, rezin matriks sistemlerine ve aşındırıcı par-
tiküllere göre polisaj sistemlerinin etkinliğinde farklılık 
olabileceği gösterilmiştir (18). Ayrıca restoratif mater-
yal içeriğindeki doldurucu partiküllerden daha sert 
aşındırıcı partikül içeren polisaj sistemlerinde ideale 
yakın bir yüzey elde edildiği bildirilmiştir (19). Alümin-
yum oksit kullanılan polisaj sistemlerinde partikül sert-
liğinin, kompozit rezin içerikli restoratif materyallerin 
doldurucu partikül sertliğinden daha fazla olduğu göste-
rilmiştir (20). Bu sebeple, kompozit rezinlerin polisaj 
işleminde rezin matriks ve doldurucu partiküllerden 
eşit miktarda aşındırma yaparak daha pürüzsüz bir 
yüzey elde edilmesini sağlayan aliminyum oksit içerikli 
polisaj sistemleri önerilmektedir (19). Farklı 
kompozitlerin yüzey pürüzlülüğünün araştırıldığı bir 
çalışmada alüminyum oksit diskler (Sof-Lex) ile 
polisajlanan kompozit yüzeylerinin, elmas partikül içe-
ren diskler (Po-Go) ile bitirilen yüzeylere göre daha 
pürüzsüz olduğu görülmüştür (21). Bozkurt ve ark.’nın 
yaptığı bir çalışmada, kompomer materyali (Dyract 
Extra) için en pürüzsüz yüzey Sof-Lex disk sistemi ile 
elde edilirken; tek aşamalı olan Po-Go ve Composhine 
polisaj sistemleri arasında anlamlı bir farklılık buluna-
mamıştır (22). Ayrıca Biçer ve ark.’nın yaptıkları çalış-
mada tek aşamalı ve çok aşamalı sistemlerin, kullanılan 
restoratif materyale de bağlı olarak benzer sonuçlar 
verdiği görülmüş, bu konu ile ilgili klinik çalışmalara 
ihtiyaç olduğu bildirilmiştir (14). Günümüze değin yapı-
lan araştırmalarda çok aşamalı ve aşındırıcı olarak alü-
minyum oksit kullanılan polisaj sistemlerinin kompozit 
rezin yüzeyinde ideal pürüzsüzlüğe yakın bir yüzey 
sağladığı; ancak tek aşamalı polisaj sistemlerinde ise 
kabul edilebilir bir yüzey elde edildiği kanısına varıl-
maktadır. Bu nedenle çalışmamızda örneklerin bitirme 
ve polisaj işlemleri amacı ile çok aşamalı ve alüminyum 
oksit disklerinden oluşan Sof-Lex disk sistemi kullanıl-
mıştır. 
Cam iyonomer içerikli restoratif materyallerde yüzey 
pürüzlülüğünü doldurucu miktarı, doldurucu partikülle-
rin boyutu ve rezin matriks ile doldurucu partikül ara-
sındaki bağlanma etkilemektedir. Partikül boyutu büyük 
olan restoratif materyallerin, yüzey pürüzlülüklerinin 
de fazla olduğu bildirilmiştir (23). Kompozit, cam 
iyonomer siman ve kompomerin yüzey pürüzlülüğü ve 
renk değişiminin değerlendirildiği bir çalışmada cam 
iyonomer siman grubunda polisajlanmış yüzeyde pü-
rüzlülüğün ve dolayısıyla renk değişikliğinin fazla oldu-
ğu; ancak kompomer ve kompozit gruplarında 
polisajlanmış yüzeylerde renk değişikliğinin olmadığı 
bildirilmiştir (15). İki kompozit (SureFil ve Esthet-X) ve 
iki kompomerin (Dyract AP ve Dyract Flow) yüzey pü-
rüzlülüklerinin değerlendirildiği bir çalışmada, 
polisajlama sonrasında Dyract Flow ile Esthet-X‘in en 
pürüzsüz yüzeye sahip olduğu görülmüş ve araştırmacı-
lar yüzey pürüzlülüğünün materyalin yapısı ile ilişkili 
olduğunu bildirmişledir (16). Dyract, Compoglass F ve 
3M F2000 kompomerlerinin de bulunduğu toplamda 5 
farklı kompomer ve 2 farklı kompozitin, Sof-Lex polisaj 
sistemi ile bitim ve polisajlama işlemini takiben fırçala-

ma siklusu sonrasındaki yüzey pürüzlülüklerinin de-
ğerlendirildiği bir çalışmada 3M™ F2000’nin diğer 
kompomerlere göre en pürüzlü yüzeye sahip olduğu 
görülmüş ve pürüzlülüğün materyallerdeki doldurucu 
partikül tipi ve büyüklüğü ile ilişkili olduğu bildirilmiş-
tir (7). Çalışmamızda cam iyonomer içerikli ve mater-
yal bileşimi farklı olan Compoglass F, Dyract XP, 3M™ 
F2000 ve Twinky Star olmak üzere dört ayrı 
kompomer kullanılmıştır ve bu kompomerlerin ortala-
ma partikül büyüklükleri sırasıyla 1.0 µm, 0.8 µm, 3.0 
µm ve 0.7 µm’dir. Kullanılan kompomerler yüzey pü-
rüzlülüğü açısından karşılaştırıldığında 3M™ F2000 
grubunun en pürüzlü yüzeye sahip olduğu ve bu duru-
mun 3M™ F2000 içeriğinde bulunan partikül boyutu-
nun diğer kompomerlere oranla daha büyük olmasının 
sonucu olduğu görülmüştür. Compoglass F, Dyract XP 
ve Twinky Star ise düşük pürüzlülük değerleri göster-
mişlerdir. 
Bu çalışmadan elde edilen bulgulara göre partikül bo-
yutu ile orantılı olarak yüzey pürüzlülüğünün arttığı 
görülmüştür. Klinik kullanımda ortalama partikül bo-
yutu düşük olan materyallerin tercih edilmesi ile daha 
düzgün yüzeyli restorasyonlar yapılabilecek; böylelikle 
diş yüzeyinde plak retansiyonu indirgenerek renklen-
me, sekonder çürük gelişimi gibi durumlar önlenecek-
tir.  
 
SONUÇ 
İn vitro koşullarda yürütülen bu çalışmada, cam 
iyonomer ve rezin içerikli restoratif materyal olan 
kompomerlerin yüzey pürüzlülüklerinin doldurucu 
partikül boyutu ile doğrudan ilişkili olduğu görülmüş-
tür.  
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